43. [vers. 10.] *Caput circuitus eorum, labor laborum ipsorum teget eos.* Me, inquit, umbra alarum tuarum teget: obumbrasti enim mihi in die belli. Ipsos quid teget? *Caput circuitus eorum:* ipsa est superbia. Quid est, *circuitus ipsorum?* Ut circumeant, et non stent;

<sup>1</sup> Er. Lugd. Ven. et Lov. *subreperunt* M.

<sup>2</sup> Sic Mss. At Edd., *sed ab hominibus, a Deo autem capieris, etc.*

<sup>3</sup> An et plures Mss., *exultatio.*

<sup>1</sup> Plures Mss., *ad perseverantiam suam.*

in gyrum eant erroris, ubi iter est sine fine. Qui enim in longum it, alicunde incipit, alicubi finit : qui in gyrum it, nusquam finit. Ipse est labor impiorum, qui demonstratur in alio psalmo evidentius : *In circuitu impij ambulat* (Psal. xi, 9). Sed circuitus eorum caput, superbia est ; quia initium omnis peccati superbia (Eccli. x, 15). Unde autem superbia labor labiorum ipsorum ? Omnis enim superbus fictus est, omnis fictus mendax. Laborant homines loqui mendacium : nam veritatem tota facilitate loquerentur. Ille enim laborat qui fingit quod dicit. Nam qui verum vult dicere, non laborat : ipsa enim veritas sine labore loquitur. De homine ergo hoc dixit Deo : Me proteget umbraculum tuum ; ipsos teget mendacium ipsorum : sed ipsum mendacium ipsorum, labor est laborum ipsorum. *Ecce parturivit injustitiam, concepit dolorem, et peperit iniquitatem* (Psal. vii, 15). In omni enim opere malo labor est, et omne opus malum cogitatum mendacium ducem habet. Non enim est veritas, nisi in opere bono. Et propterea quia omnes laborant in mendacio, Veritas quid clamavit ? *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. xi, 28). Ipsa est vox clamans ad laborantes in alio psalmo : *Filii hominum usquequo gravi corde ? atquid diligentis vanitatem, et queritis mendacium* (Psal. xv, 3) ? Aperte audi alio loco laborem in mendacio : *Docuerunt linguas suas loqui mendacium ; ut inique agerent laboraverunt* (Jerem. ix, 5). *Caput circuitus eorum, labor laborum ipsorum teget eos.*

14. [vers. 11.] *Decident supra eos carbones ignis in terra, et deficies eos.* Quid est, in terra ? Hic, adhuc in hac vita ; hic supra illos decident carbones ignis, et deficies eos. Qui sunt carbones ignis ? Novimus istos carbones. An alii sunt isti, et alii illi de quibus dicturi sumus ? Istos enim video ad pœnam valere ; illos autem quos commemoraturus sum, ad salutem. Dictum est enim de quibusdam carbonibus, cum homo petiret adversum linguam subdolan auxiliium : *Quid detur tibi, aut quid adjicietur tibi ad linguam subdolan ? Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus vastatoris* (Psal. cxxx, 3, 4) : id est, verba Dei cor transigentia, et vetustatem perimentia, amoremque gignentia ; et exempla hominum qui mortui erant et revixerunt, et nigri erant, et fulgentes effecti sunt. Carbones enim tenebræ sunt ; color indicat. Sed cum ad eos accesserit flamma charitatis, et ex mortuis revixerint, audiant ab Apostolo : *Fuistis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (Ephes. v, 8). Ipsi sunt carbones, fratres, quos intuemur, quando volumus mutare vitam transfixi sagitta Dei, et impediunt nos malæ linguæ hominum, de qualibus hic modo querebatur ; et volunt seducere a via veritatis, potiusque inducere ad errores suos, et dicere nobis quia si professi fuerimus, non implebimus. Attendimus carbones illos. Qui erat heri ebriosus, hodie sobrius est ; qui erat heri adulter, hodie castus est ; qui erat heri raptor, hodie largitor : omnes isti carbones ignis sunt. Accedunt exempla carbonum ad vulnus sagittarum (non enim timeam dicere vulnus, cum clamet ipsa